Reuoco ergo hūc articulū, & modero in hūc modū: ne  
mo nō certissimus ēē debet, se sc̄ per mortaliter peccare,  
si sua vita ad iudiciū dei iudiciū iustissimū cōparetur, tā  
iniusta em̄ eius vita necessario est, q̄ iustū est iudiciū dei,  
coram quo stare ipsa non pōt, at ipsum est iustissimum,  
quare vita eius est iniustissima, soliusq; misericordiæ ve  
lamento seruāda. Vt stet Paulus Rom. iiiij. Vt obstruatur  
ōe os, & obnoxius fiat mūdus deo. Et. xij. conclusit omnia  
sub incredulitate, vt omnium misereatur.

quos bullā  
dānauerit.

reuo catio.

## TRICESIMVS SEXTVS

Liberum arbitrium post peccatum, res est de solo titu  
lo, & dum facit quod in se est, peccat mortaliter.

Infelix liberū arbitriū: iustus in bono ope peccat mor  
taliter

# ARTICVLORVM DAMNATORVM

Liberū arbitrii  
nihil.

taliter, ut vidim⁹: Eti⁹m iactatur ante iustitiā aliquid esse & posse. O dānatores miseri. Est aut̄ articulus nixus, primo īverbo Aug. de Spi. & lit. c. iiij. Liberū arbitrii, sine gratia nō valet, nisi ad peccādū. Rogo: q̄ est ista libertas, q̄ non nisi ī alterā partē potest, eāq; peiorē: Est hoc esse liberū, nō posse nisi peccare! Sed Augustino nō credā. Scripturas audiamus. Christus dicit Ioā. xv. Sine me nihil potestis facere. Quid est hoc, nihil, qđ sine Christo faci t̄ liberū arbitriū! Præparat se, īquiūt, ad gratiā, per opa moraliter bona. Seda Christus hic facit, nihil ergo p̄ nihil se præparat. Mira præparatio quæ per nihil fit.

Nihil quid sit.

Palmitis sex  
cifī quinq;  
gradus per  
ditionis.

Verū quid illud nihil sit, īp̄e sequēter exponit, dices. Si q̄ sime nō māserit, mittet̄ foras sicut palmes & arescit & colligunt eū & ī ignē mittunt, & ardet. Obsecro: q̄ est tua frons meretricia, sanctissime Vicarie Christi, qua sic audes dñō tuo contradicere. Tu dicas q̄ lib. arbitrii, possit se parare vt intret ad gratiā. Cōtra, Christus dicit, q̄ mittat foras vt lōgior fiat a gratia. Q̄z pulchre cōcordat tua Bulla cū Euāgelio. Christū ergo audiamus, q̄ palmities excisi p̄onit, quinq; pditiōis gradus, quibus ostēdit eum se nō modo nō posse ad bonū parare, sed necessario peiore fieri. Primus est, q̄ foras mittit̄, ergo nō intromittit̄, datur ī potestatē Satanæ, q̄ nō p̄mittit̄ eū conari ad bonū. q̄ de m̄ aliud foras mittere, p̄ot̄ significare? Scđo arescit, hoc est quotidie peior sit, sibi relictus, ad hęc sunt opa duo liberi arbitrij, s. peccare & p̄seuerare, augēs cereq; ī p̄ctis, foras mitti & arescere. Si ei aliud p̄t̄ lib. arb. xp̄s certe mētitur

Tres sequētes p̄ene sunt: Colligūt, scilicet ad iudiciū vt cōuincatur cū alijs: Deinde data sententiā, ī ignē mittūt̄ æternū, vbi tandem non nisi ardet, id est, poena luetæternā Nihil ergo posse liberū arb. non est vt illi fingūt, nō mēritoriū opari, sed ē foris mitti & arescere. Palmes excisus non sese

M A R . L V T H E R I   A S S E R T I O

non se parat ad vitē, neq; enim pōt, sed lōgius fit avitē,  
 & magis ac magis perit, ita & lib. arb. seu īpius homo,

Geñ. vij. & viij. Sēlus & cūcta cogitatio cordis huma-  
 ni ad malū prona sunt oī tpe. Obsecro qui cunctā cogita-  
 tionē cordis malā facit, idq; oī tpe, quā relinq̄ tbonā, que  
 prepararet ad gratiā! An malū dīsponit ad bonū. Nec est  
 qđ hāc autoritatē eludat quisq; quasi cogitationē suā ma-  
 lam, possit homo cohibere aliquā. Quæ enī cogitatio hoc  
 facit, aut patitur, ytraq; bona est, sed iter eas, que cūcte di-  
 cūtur, nō numerabitur. Si vna bona in eo esse pōt, mentit  
 Moses, qui cūctas malas esse affirmat. Insuper textū he-  
 bræū sic referre licet: Q m̄ quicq; d cupit & cogitat cor ho-  
 minis, solūmo do malum est, oī die, additur eīn pticla ex-  
 clusiva ad malū, quā nrā trāslatio nō reddidit. Nec verbū  
 cupit, reddidit, nec plene verbū cogitat seu cogitationē, ver-  
 tit. Vult enim Moses, non modo ociosas & spōtaneas, sed  
 etiam ingeniosas & eas, quibus homo de industria cogitat  
 aliquid facere, atq; has etiam non nisi malas dicit, vt nihil  
 faciant pelagiani isti, qui lib. arb. tribuunt si studiose la-  
 boret, ad bonum aliquid valere.

Ad malū  
 pna oī tpe  
 hoīs cogi-  
 tatio.

Iterum Geñ. vij. Nō pmanebit spūs meus in hoīe, q a  
 caro est. Si hō caro est, quid pōt in bonū? An ignoramus  
 opa carnis ppria (Gal'. v.) quæ sunt fornicatio, imunditia  
 lasciuia, ire, inuidie, homicidia &c. Hæc ergo sunt, q lib.  
 arb. facit, dum facit qđ in se est, hec aut oia sunt mortalia  
 Nā Ro. viij. dicit: Prudētia carnis mors est & iimica deo.  
 Quō mors ad vitā? Quō inimicitia ad gratiā se disponet?  
 Si eīn sp̄itus in hoībus nō manet, mortui sunt corā deo  
 Mortuus autē nō vitæ, sed mortis opa necessario faciet,  
 op⁹ aut mortis advitā nō dis ponit: Figmēta ergo sunt oia  
 quæ de pparatiōe lib. arb. ad grām, tot libris tractata sunt

Kk      Esaias

# ARTICVLORVM DAMNATORVM

Esaías etiā dicit. xl. Suscepit de manu dñi duplicitia, p  
oibus peccatis suis. Quid hic dicēt: gratiā dicit a dño nō  
dari nisi p pctis: scilicet pro malis: atq; id qđ dicit, oīb<sup>2</sup>, id  
significat, quod nihil nisi peccata fecerit ā te gratiam, seu  
omnia opera eius peccata fuerint. Si aut̄ de manu dñi cō  
tingit suscipere gratiā, pro operibus congruis, quæ pecca  
ta non sunt, falsum hic Esaías dixit, & gratia dei viles cit,  
vt quam non poenitus indignis dedit, sicut Pelagiani do  
cuerunt, a quoq; sensu, nihil nisi solis verbis distamus. Si  
quidē & nos mereri gratiā, licet nō de icōdigno, prēdicā  
mus, qđ & ipsi cōcessissent, neq; eīm grām dei tam vilē hā  
buissent, vt ea digno merito donari dicerent.

Foenum &  
caro.

Idem Esaías ibidē: Oīs caro foenū, & oīs gloria eius si  
cut flos foeni: Exiccatū est foenū & flos cecidit Quia spūs  
dñi sufflauit in illud, verbum aut̄ dñi manet in eternum.  
Da foenū & florē eius. Nōne caro, homo, seu lib. arbitriū  
& quicq; d̄ est hoīs: flos eius & gloria, nōne est virtus, sapi  
entia, iusticia, lib. arb. vnde possit gl̄iari, aliq; d̄ esse & pos  
se? Qua ergo rōne fit, vt flante spiritu exiccat & cadat &  
manete verbo pereat, Nōne spūs est gratia, qua tu dixisti  
lib. arb. itūari & eius p̄parationē cōsummari? Cur ergo  
hic exiccatū & cecidisse dicit q; cūd̄ est, etiā optimū car  
nis? Nōdum vides spiritū & lib. atq; esse cōtraria? Siquidē  
illo flāte, hoc cadit, & nō manet cū verbo. Nō aut̄ caderet  
& periret si ad flatū spūs & verbī aptū & prēparatum esset

Hieremias quoq; x.c. sic dicit: Scio dñe qm̄ nō est hoīs  
via eius, nec viri est, vt dirigat gressus suos. Quid potuit  
apertius dici? Siviasua & gressus sui nō sunt in potestate  
hoīs, qm̄ via dei & gressus dei erūt in potestate eius' Via  
enim hominis est ea quā ipsi vocant, naturā ē viā tutō faciē  
di quod est in se. Ecce hæc nō est in arbitrio hominis, seu  
liberi.

gratia daſ  
a dño pro  
pctis nō cū  
gruisbonis  
operibus.

MAR.LVTHERI ASSERTIO

lib.arbitrii.q d ergo lib.arbitriū est, n̄ si res de solo titulo  
Quomodo potest sese ad bonū præparare, cum nec in po-  
testate sit suas vias malas facere? Nā & mala opa in ipijs  
deus opatur. Vt Pro.xi.dicit.Oia ppter semetipsū o pa-  
tus ē dīs, etiā impiū ad diē malum. Et Ro.j. Tradidit il-  
los deus i reprobi sensū, vt faciat q nō cōueniunt. Et.xi.  
Quē vult indurat, cuius vult miseretur. Sicut & Exo.xj.  
de Pharaone dicit, i hocipm excitauit te, vt ostēdā virtutē  
meā i te. Ideo eī est terribilis de⁹ i iudici⁹ & operib⁹ suis

Sic rursus Prouer.xvj. Hoīs est præpare cor, dñi autē  
est gubernare linguam. Hoc est, homo multa solet propo-  
nere, cum tñ adeo nō sint in manu eius opera eius, vt nee  
verba in hocipsum habeat in potestate sua, coactus mira-  
bili dei pudentia, & loqui, & facere aliter q cogitauit: si  
cut in Balaam monstratū est. Num.xxiiij. Et psal.cxxiiij  
Nō est sermo in lingua mea. Et clarius infra. Prouer.xvj.  
Cor hoīs cogitat viam suam, & dīs dirigit gressus suos.  
Ecce nō sicut homo cogitat, via eius pcedit, sed sicut dīs  
ordinat. Ideo &. xxj. dicit. Sunt diuisiones aquarū, ita cor  
regis in manu dñi, quocūq; voluerit inclinabit illud. Vbi  
ergo est lib.arbitriū/figmentum est penitus.